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1 ÚVOD

Ústředním tématem této diplomové práce je koncept mimesis. Tento

termín, jehož původ můžeme sledovat až do antiky k Platónovi a Aristotelovi,

lze přeložit jako „nápodoba“, „imitace“ či „zobrazení“. I přes to, že se jedná o

koncept klasický, je jeho použití v interpretační praxi tématem velmi živě

diskutovaným a stále aktuálním. Svědčí o tom mimo jiné i významné množství

současných autorů, kteří se touto problematikou zabývají. Faktem ovšem je, že

koncept mimesis se v pojetí jednotlivých autorů vždy mírně odlišuje. Všechny

koncepce však spojuje původní předpoklad umění jakožto nápodoby

skutečnosti.

Cílem této diplomové práce je pomocí analýzy provedené na vybraném

literárním díle dokázat, že mimesis může být funkčním interpretačním

aparátem. Dílo by mělo být interpretováno s ohledem na dobu, v níž bylo

sepsáno, a s přihlédnutím k životu autora a jeho zkušenostem. Pokud čtenář na

dílo nahlíží skrze mimesis, může v něm identifikovat odkazy na dobu, v níž

vzniklo, ale také jeho svázanost s životem autora, přičemž v některých dílech

tato fakta mohou být pro interpretaci dokonce zásadní. Příkladem takového díla

je román Na cestě od beatnického autora Jacka Kerouaca, který byl vybrán pro

praktickou analýzu. Tento román je do historického kontextu zasazen

„dvojnásobně“. K jeho sepsání Kerouaca inspirovala pasivní atmosféra 50. let a

zvyšující se trend konzumerismu, ale také jeho skutečné zážitky z cest s přáteli

a radikálně odlišný životní styl. Kromě toho je možné vysledovat podíl

zmíněného díla na následných společenských změnách, které se udály později

v 60. letech.

Druhá kapitola této práce je věnována vymezení pojmu mimesis a jeho

výkladu v pojetí Platóna a Aristotela. Mimesis se v klasických dílech těchto

autorů, tedy v Platónově Ústavě a Aristotelově Poetice, stala základem pro

novodobé mimetické koncepce představené ve třetí kapitole. Vybrané koncepce

Ericha Auerbacha, Anthonyho Nuttalla a Stephena Greenblatta spojuje

předpoklad umění jakožto zobrazení skutečnosti a také důraz na společensko-
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historický kontext doby, ve které dílo vzniklo. Tyto koncepce tvoří východisko

pronásledující praktickou analýzu románu Na cestě.

Ve čtvrté kapitole jsou představeny vybrané „konkurenční“ teorie od

Rolanda Barthese a Lubomíra Doležela. Nastíněna je Barthesova teze o

sebereferenčnosti literatury a odmítnutí autorské intence jakožto určujícího

kritéria pro význam textu a Doleželova teorie fikčních světů. I přes to, že tito

autoři proti konceptu mimesis velmi ostře vystupovali, není v jejich teoriích vztah

literatury a skutečnosti rušen zcela.

V páté kapitole je podrobně zdůvodněn výběr díla zvoleného k praktické

analýze a objasněna použitá metodologie. Šestá kapitola je pak věnována

samotné analýze. Je zde ve stručnosti popsán historický kontext 50. let,

analyzován život Jacka Kerouaca a představena některá jeho další díla, které

dobře ilustrují obecné tendence v jeho tvorbě. Následně je provedena detailní

analýza odrazu skutečnosti v románu Na cestě. Analyzovány jsou konkrétní

způsoby, které Kerouac k zobrazení skutečnosti ve svém díle používal.

Nalezené odkazy ke skutečnosti jsou vždy doloženy krátkými citacemi z díla.

Následně je stručně popsán vliv románu na společenské změny, které nastaly

po jeho vydání v šedesátých letech. V závěrečné kapitole jsou pak výsledky

praktické analýzy zhodnoceny.

Touto prací bych ráda poukázala na fakt, že žádné umělecké dílo by

nemělo být interpretováno izolovaně od své doby, neboť jeho celkový význam je

utvářen právě v souhře s historickým a společenským kontextem. Dílo svou

dobu nejen v různé míře zobrazuje, ale je také schopno, jak bude dokazováno

na příkladu románu Na cestě, do skutečnosti vstupovat a pomáhat ji utvářet.
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2 VYMEZENÍ KONCEPTU MIMESIS

2.1 Mimesis podle Platóna a Aristotela

Pojem mimesis pochází původně ze staré řečtiny. Jeho doslovný překlad

by mohl být „nápodoba“, „imitace“ nebo „zobrazení“. Je nutné poukázat na fakt,

že chápání mimesis se podle různých autorů liší. Už jen tím, že si pro jeho

překlad vybereme ten či onen termín, dáváme ho do souvislosti s různými

teoretickými tradicemi.1 V obecné rovině se pojmu mimesis používá k popisu

vztahu mezi uměním a realitou (přírodou).2 V této práci bude koncept mimesis

užívaný v interpretační teorii chápán jako interpretační přístup vycházející

z předpokladu umění jakožto mimesis, tedy zobrazení skutečnosti.3

V tomto smyslu se s mimesis poprvé setkáváme u Platóna ve třetí a v

desáté knize Ústavy.4 Jediné, co je pro Platóna skutečné, je svět idejí. Mimesis

pro něj tím pádem vyjadřuje vztah mezi světem idejí a aktuálním světem

(skutečností). Umělci jsou podle Platóna pouhými napodobiteli, jelikož jejich díla

jsou až na pomyslném třetím místě od pravdy. Platón v desáté knize Ústavy

problematiku nápodoby vysvětluje na příkladu lavice, která má tři mistry –

malíře, truhláře a boha. Prvotní lavice je stvořena bohem. Všechny další lavice,

které vyrábí truhlář, vycházejí z té jedné původní. Z toho podle Platóna vyplývá,

že malíř, který lavici ve svém díle zobrazí, je napodobitelem toho, čeho je

truhlář výrobcem. Umění je tedy docela vzdálené od pravdy, neboť napodobuje

nápodobu, a může nás podle Platóna zavádět nebo dokonce klamat.5

Platón tyto závěry v knize později aplikuje nejen na malířství, ale také na

básnické umění. Ve třetí knize Ústavy rozlišuje podle přímé a nepřímé řeči tři

způsoby vyprávění. Vyprávění jednoduchým způsobem, které je celé vedeno

pouze v nepřímé řeči, vyprávění napodobujícím způsobem (mimesis) v přímé

řeči (jako například v tragédiích) a nakonec vyprávění realizované smíšeným

1COMPAGNON, Antoine. Démon teorie: literatura a běžné myšlení, s. 101.
2KAIPR, Jiří. Mihai Spariosu: Mimesis v současné tradici: Interdisciplinární přístup. In:
Antropowebzin [online]. [cit. 2018-10-10]. Dostupné z:
http://www.antropoweb.cz/cs/mihai-spariosu-mimesis-v-soucasne-tradici-inte
3KASTNEROVÁ, Martina. Fikce a skutečnost – je mimésis překonaný konstrukt?, s. 55.
4 Ibid.
5PLATÓN. Platónovy spisy, s. 345-347.
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způsobem, kde se střídá přímá a nepřímá řeč. Napodobující způsob (mimesis)

podle Platóna vytváří chybnou představu, že příběh vypráví někdo jiný než

autor, což je označováno za škodlivé.6

Obecným problémem napodobování je pro něj především to, že umělci

nechápou pravou podstatu, vidí jen to, jak se věc jeví navenek. Napodobování

je pro umělce jen jakousi hračkou, nikoliv vážnou prací.7Básnictví přisuzuje

Platón veskrze negativní účinky, jelikož zobrazuje nejen dobré, ale i špatné

lidské vlastnosti a my tato zobrazení nekriticky přijímáme.8Z toho vyplývá, že

básníci by měli spíše zobrazovat dobré a šlechetné vlastnosti namísto těch

nízkých. Umění je pro Platóna výchovným prostředkem a umělci musí

dodržovat určité meze stanovené zákonem.9Pro Platóna tedy teze, že literatura

zobrazuje (napodobuje) skutečnost, není nikterak problematická, nicméně této

nápodobě klade určitá omezení.

V opozici proti Platónovu vnímání mimesis stojí Aristotelés, který umění

naopak bránil a označoval ho za pro člověka přirozené.10

„[…] napodobování jest lidem vrozeno od malička a člověk se od

ostatních živých bytostí liší právě tím, že má největší schopnost

k napodobování a že se jeho první učení a poznávání děje

napodobením.“ 11

Ve svém spisu Poetika pojednává o básnickém umění, konkrétně o

umění dramatickém.12 Spolu s Platónem zastával názor, že umění je

napodobení (mimesis). Tvrdil ovšem, že umění skutečnost sice napodobuje,


[…]


zkušenosti autora, které jsou podle novohistoriků vždy promítnuty do umělcova

díla. Kerouacův román vznikal v pasivní a konzumní atmosféře 50. let.

Sepsáním tohoto románu autor neplánoval učinit jakékoliv programové

prohlášení, nicméně se mu podařilo vytvořit knihu, jež předznamenala změny

v americkém vědomí. Tím, že Kerouac zobrazil skutečnost své doby a

alternativní životní styl, který vedl on a jeho přátelé, pomohl nastartovat změny,

jež se měly teprve udát v 60. letech.

V diplomové práci byly nastíněny i teorie Rolanda Barthese a Lubomíra

Doležela. Tito autoři ve svých dílech představili „konkurenční“ teorie ke

konceptu mimesis. Při jejich bližší analýze bylo poukázáno na fakt, že ani jedna

z nich vztah literatury a skutečnosti neruší zcela. Oba autoři na mnoha místech

naopak zdůrazňují, že literární texty vznikají v určitém historickém a

společenském kontextu a mohou být ovlivněny jinými literárními díly. Do jisté

míry se však potvrdila Barhesova teze vyjádřená v eseji Smrt autora. Barthes

zde tvrdí, že autorská intence nemusí být pro interpretaci celkového významu

díla určující. Tato teze se prokázala na faktu, že Kerouac se po celý život cítil

nepochopen a nesouhlasil s idejemi generace bohémů 60. let, která se k jeho

odkazu otevřeně hlásila a vyznávala téměř totožné hodnoty.

Cílem práce bylo na základě analýzy vybraného literárního díla prokázat,

že mimesis může sloužit jako funkční interpretační aparát

napomáhající uchopení významu díla v širším kontextu. Při analýze se potvrdila

dílčí hypotéza, že autorův život je neodmyslitelně spjat s jeho dílem.

Kerouacovou hlavní inspirací byl vždy jeho vlastní život, tudíž všechna jeho díla

obsahují výrazné autobiografické prvky. Stejně tomu bylo i v analyzovaném

románu Na cestě, ve kterém Kerouac ústy svého alter-ega Sala Paradise

popisuje cesty, jež spolu s Nealem Cassadym a dalšími přáteli podnikal. Na
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pozadí jejich cest je zobrazena tehdejší společenská a politická situace. Politice

však Kerouac téměř nevěnuje pozornost. Jeho postavy se více zajímají o nové

zážitky všeho druhu, jazzovou hudbu, filozofii a literaturu. Text je protkán

odkazy na literární díla různých autorů, jmény tehdejších jazzových hudebníků

a popisem jejich skladeb. Výrazným prvkem díla jsou také opakované střety

hlavních postav s policií. Právě skrze policii je totiž dle Kerouaca možné nejlépe

poznat společenskou realitu.

Literární dílo je tedy nutné chápat jako pevně zakotvené ve svém

dobovém kontextu. Analýzou bylo však prokázáno, že dílo nejen ze skutečnosti

vychází, ale také je schopno ji zásadně ovlivnit. Dílo Jacka Kerouaca (a

potažmo celé skupiny beat generation) výrazně ovlivnilo tvář 60. let a stalo se

katalyzátorem nastalých společenských změn. Z důvodu obsáhlosti tohoto

tématu byl následný vliv Kerouacova díla pouze stručně nastíněn. Zde vidím

možný prostor pro další výzkum, neboť vliv Kerouaca a skupiny beat generation

lze vystopovat nejen v politice, ale například také v rockové muzice. Beatniky

byli inspirováni hudebníci jako Bob Dylan, Janis Joplin, Patti Smith či David

Bowie, ale také Beatles.

Mezi skutečností a autorovou imaginací je v případě románu Na cestě

vedena dosti tenká linie, což z tohoto díla činí spíše „krajní případ“, nicméně je

legitimní předpokládat, že různě vysokou míru nápodoby skutečnosti lze odhalit

ve všech literárních dílech. Mimesis zde nelze chápat jako pouhou kopii

skutečnosti, ale jako její nápodobu či zobrazení, které si klade za cíl čtenáře

obeznámit se skutečností tak, jak ji (subjektivně) vnímal Kerouac a jeho přátelé.

Je legitimní tvrdit, že soudobí čtenáři pravděpodobně takto k dílu v době jeho

vydání intuitivně přistupovali, neboť je podnítilo k uvědomění si problémů jejich

doby a některé i k aktivní reakci. Je třeba zdůraznit, že historický a společenský

kontext by neměl být opomíjen ani současnými čtenáři. K dílu je tedy vždy

nutné přistupovat jako k celku, v němž je mimo jiné možné odhalit informace o

jeho autorovi a jeho době.

Všechny již zmíněné aspekty vedou k závěru, že použití konceptu

mimesis k interpretaci literárního díla může být funkční, neboť nám pomáhá

pochopit smysl díla v širším dějinném a společenském kontextu. Zohlednění
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okolností vzniku díla a znalost autorova života čtenáři často umožňuje jeho

hlubší pochopení. Závěrem je ale nutné podotknout, že cílem práce nebylo

dokázat, že interpretace v rámci konceptu mimesis je tou jedinou správnou.

Neměl by být opomíjen ani fakt, že dílo může mít individuální význam pro

čtenáře samotného, který nemusí mít navíc nic společného s jeho autorem či

historickým kontextem. Aby nás nějaké literární (či obecně řečeno umělecké)

dílo hluboce oslovilo, mělo by mít i subjektivní význam pro nás samotné.

Román Na cestě je i v současné době stále čtenáři oblíbený a opakovaně

vydávaný. Osobní svoboda a individualita jednotlivce, tedy hodnoty, které

Kerouac ve svém díle oslavoval, jsou nepochybně něčím, s čím je možné se

ztotožnit i bez hlubšího vhledu do historických událostí. Jejich odhalením se

však čtenáři odkrývá další dosud nepoznaný rozměr románu, který mu umožní

vidět ho v novém světle.
