Průběh obhajoby diplomové práce:

Předseda komise studentku vyjádřil, aby představila svoji práci. Studentka se ujmula slova a v hlavních bodech práci popisuje, vyadikuje hlavní myšlenky, ke kterým se dostala.

Dále je komise seznámena s posudkem redaktora dr. Kaštherové, cíl práce naplněn byl. Navržená anketa: Je přítomna oponentka prof. Doubravová, která práci chválí, navrhuje změny v úvodě. Studentka odpovídá na položené dotazy a posudku.

Předseda komise se ujmula slova a reaguje na neutrální a detailnější podněty, které studentka příležitostně komentuje a doplňuje.

Klasifikace:

Výborně

Datum obhajoby:

28.5.2019